Писмо бана Степана II Котроманића којим обавештава дубровач-
ке власти да је изравнао рачуне које је имао са браћом Климом, Валом 
и Мишком Држићем и њиховим ортаком Богуном сачувано је у препи-
су познатог дубровачког канцелара из прве половине ХIV века, Поне 
Стамбертија, у књизи чија је данашња архивска ознака Diversa Cancel-
lariae 12, fol. 12.  

Ранија издања 

Писмо је досад доживело три издања: М. Пуцић, Споменици срп-
ски II, 14, бр. 15, (са допунама и исправкама у К. Јиречек, Споменици 
српски, 100); Monumenta Ragusina V, 383–384; T. Smičiklas i dr., Diplo-
matički zbornik X, 195–196, бр. 139. С обзиром на дужину текста, број 
различитих читања појединих места код ранијих издавача упадљиво је 
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велики. Док издање приређено у оквиру Monumenta Ragusina у целини 
заслужује високу оцену, издања Пуцића-Јиречека и Diplomatičkog zbor-
nika садрже већи број грешака, а неки делови текста уопште нису раз-
решени. Ипак, грешке и пропусти ни у једном случају нису такви да би 
могли битније угрозити веома јасан и једноставан смисао документа, 
па ни најзначајније појединачне податке које он пружа. Због тога, у 
овде понуђеном издању, које се заснива на снимку из збирке микро-
филмова дубровачке архивске грађе у Архиву САНУ, скренута је пажња 
само на најзначајније недоумице и неслагања ранијих издавача. 

Текст писма∗ 

5 

10 

15 

20 

Die sabbati decimo decembris 
|2| Hoc est exemplum quarumdam licterarum missarum pro parte 

domini Stephani |3| bani Bossone nobili viro domino Marco Justiniano, 
olim honorabili comiti |4| Ragusii, consilio et comuni Ragusii, sigilla-
tum sigillo cerre gialle |5| ipsius domini Stephani, in quo erat scolpitus 
unus homo armatus |6| ad equum. Quarum licterarum tenor talis est: 

|7| Stephanus dei gratia banus Bossine amicis suis veris Marcho Ju-
stiniano, comiti Ragusii, |8| judicibus, consilio et comunitati de eadem, 
salutem cum amore. Noverit vestra universalis amicicia |9| quod nos 
anno domini millesimo ccc xxx iiii, in festo videlicet beati Luche evan-
gliste proxime preterito, |10| cum nobilibus viris Clime Dersie, Valle, 
Misce et Boguno, sociis ipsorum, civibus consociis |11| vestris,1 super 
foro Narenti vel mercato nostro de Narento, quod ipsi ex dono nostro et 
voluntate |12| tenuerunt, nec non et aliis debitis que inter nos et preno-
tatos viros fuerunt, posuimus |13| debitam et convenientem rationem. 
Itaque ratiocinantes invenimus quod neque nos prenotatis |14| viris ne-
que nobis sepefati viri in aliquo remanserunt debitores. Sed ipsi nobis 
et ex converso nos |15| ipsis, super omni debito et actu inter nos usque 
dietas presentes (?)2 factis et actis, fuimus emendati et |16| expediti, fa-
cientes tam ipsi nobis quam nos ipsis, plenam et perfectam finem et re-